

ST. JOSEPH'S CONVENT SCHOOL

Affiliated to CBSE, New Delhi Shantikunj II, Peerumadara, Ramnagar



MONTHLY NEWSLETTER OCTOBER 2025



THEME LEARNING BEYOND THE CLASSROOM

"THE BEAUTIFUL THING ABOUT LEARNING IS NOBODY CAN TAKE IT AWAY FROM YOU." — B.B. KING

39 D. C.C.

Principal's Message





Greetings to all!

The month of October has been filled with learning, creativity, and enthusiasm. It was wonderful to see our students actively participating in various academic and co-curricular activities. Such experiences not only enrich their knowledge but also help them grow into confident and responsible individuals.

Our morning assemblies, celebrations, and class-wise fun activities remind us that education goes beyond textbooks. When children engage in music, art, games, and team projects, they learn important life skills such as cooperation, discipline, and respect.

The school is not only a place to read and write but also a place to grow, share and care.

Every day is a new chance to do something good and learn something new. Every small effort students make brings him/her closer to success.

<u>"Learning gives creativity, creativity leads to thinking, thinking provides knowledge, and knowledge makes you great."</u> - Dr. A.P.J. Abdul Kalam

This quote reminds us that true learning is not limited to books or classrooms. It happens everywhere - through experiences, challenges, failures, and curiosity about the world around us.

अक्टूबर का महीना सीखने, रचनात्मकता और उत्साह से भरपूर रहा है। हमारे छात्रों को विभिन्न शैक्षणिक और सह-पाठ्यचर्या गतिविधियों में सक्रिय रूप से भाग लेते देखना अद्भुत था। ऐसे अनुभव न केवल उनके ज्ञान को समृद्ध करते हैं, बल्कि उन्हें आत्मविश्वासी और ज़िम्मेदार व्यक्ति बनने में भी मदद करते हैं। हमारी सुबह की सभाएं, समारोह और कक्षावार मनोरंजक गतिविधियां हमें याद दिलाती हैं कि शिक्षा केवल पाठ्यपुस्तकों तक ही सीमित नहीं है। जब बच्चे संगीत, कला, खेल और टीम परियोजनाओं में भाग लेते हैं, तो वे सहयोग, अनुशासन और सम्मान जैसे महत्वपूर्ण जीवन कौशल सीखते हैं।

स्कूल न केवल पढ़ने-लिखने की जगह है, बल्कि विकास, साझा करने और देखभाल करने की भी जगह है। हर दिन कुछ अच्छा करने और कुछ नया सीखने का एक नया मौका होता है। छात्रों द्वारा किया गया हर छोटा प्रयास उन्हें सफलता के करीब लाता है।

"<u>सीखने से रचनात्मकता आती है, रचनात्मकता से सोच विकसित होती है, सोच से ज्ञान मिलता है,</u> <u>और ज्ञान आपको महान बनाता है।"</u> - डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम

यह उद्धरण हमें याद दिलाता है कि सच्ची सीख सिर्फ़ किताबों या कक्षाओं तक सीमित नहीं है। यह हर जगह होती है - अनुभवों, चुनौतियों, असफलताओं और हमारे आसपास की दुनिया के बारे में जिज्ञासा के माध्यम से।

GANDHI JAYANTI AND LAL BAHADUR SHASTRI JAYANTI

OCTOBER 2, 2025

On 2nd October, the school celebrated the birth anniversaries of Mahatma Gandhi and Lal Bahadur Shastri with great devotion. The program began with a floral tribute followed by speeches and patriotic songs. Principal Sr. Teresa in her address encouraged the students to follow the path of truth and simplicity. Students enthusiastically raised slogans like "Vande Mataram" and "Jai Jawan Jai Kisan." A cleanliness drive was also conducted inside and outside the school campus to honour Gandhiji's vision of a clean India.

2 अक्टूबर को, स्कूल में महात्मा गांधी और लाल बहादुर शास्त्री की जयंती बड़ी श्रद्धा के साथ मनाई गई। कार्यक्रम की शुरुआत पुष्पांजलि के साथ हुई, जिसके बाद भाषण और देशभिक्त के गीत प्रस्तुत किए गए। प्रधानाचार्या सिस्टर टेरेसा ने अपने संबोधन में छात्रों से सत्य और सादगी के मार्ग पर चलने का आह्वान किया। छात्रों ने उत्साहपूर्वक "वंदे मातरम" और "जय जवान जय किसान" जैसे नारे लगाए। गांधीजी के स्वच्छ भारत के सपने को साकार करने के लिए स्कूल परिसर के अंदर और बाहर सफाई अभियान भी चलाया गया।



















HINDI OLYMPIAD

OCTOBER 9, 2025

Students of our school participated in the Hindi Olympiad, a celebration of our national language and a showcase of students' linguistic talents. The event aimed to enhance students' proficiency in Hindi while fostering a deeper appreciation for its beauty and cultural significance. Participants from various classes took part enthusiastically in the Olympiad that tested their grammar, vocabulary, and comprehension skills. The Olympiad not only encouraged healthy competition but also motivated students to express themselves confidently in Hindi.

हमारे विद्यालय के छात्रों ने हिंदी ओलंपियाड में भाग लिया, जो हमारी राष्ट्रीय भाषा का उत्सव और छात्रों की भाषाई प्रतिभा का प्रदर्शन था। इस आयोजन का उद्देश्य छात्रों की हिंदी में दक्षता बढ़ाना और साथ ही इसकी सुंदरता और सांस्कृतिक महत्व के प्रति गहरी समझ विकसित करना था। विभिन्न कक्षाओं के प्रतिभागियों ने ओलंपियाड में उत्साहपूर्वक भाग लिया, जिसमें उनके व्याकरण, शब्दावली और बोध कौशल का परीक्षण किया गया। ओलंपियाड ने न केवल स्वस्थ प्रतिस्पर्धा को प्रोत्साहित किया, बल्कि छात्रों को हिंदी में आत्मविश्वास से अपनी अभिव्यक्ति व्यक्त करने के लिए भी प्रेरित किया।















ACTIVITIES ON DIWALI

OCTOBER 17, 2025



We celebrated the spirit of Diwali with creativity and joy on 17th October through a vibrant array of activities - Diya Making Competition using crafts for Class 3 to 5; Diya Decoration Competition for Class 6 to 8; Aipan and Rangoli Competition for Class 9 to 12. The students showcased their skills, talent and creativity. Our talented students lit up the campus with their imagination and festive enthusiasm. Every creation reflected culture, craftsmanship, and celebration!

हमने 17 अक्टूबर को रचनात्मकता और उल्लास के साथ दिवाली का जश्न कई जीवंत गतिविधियों के माध्यम से मनाया - कक्षा 3 से 5 के लिए शिल्प का उपयोग करके दीया बनाने की प्रतियोगिता; कक्षा 6 से 8 के लिए दीया सजावट प्रतियोगिता; कक्षा 9 से 12 के लिए ऐपण और रंगोली प्रतियोगिता। छात्रों ने अपने कौशल, प्रतिभा और रचनात्मकता का प्रदर्शन किया। हमारे प्रतिभाशाली छात्रों ने अपनी कल्पनाशीलता और उत्सव के उत्साह से परिसर को जगमगा दिया। हर रचना में संस्कृति, शिल्प कौशल और उत्सव की झलक थी!































CLASSWISE PRESENTATION BY OUR TODDLERS

OCTOBER 30, 2025

Our tiny tots from Nursery to UKG lit up the stage with their class-wise presentations! The event began with lamp lighting and a prayer song, creating a positive start. The little ones confidently presented topics on different subjects like Hindi Varnamala, Traffic Light, Our Helpers, Good Habits and many more. Our little Josephites showcased confidence, creativity, and pure joy! Parents appreciated the presentation delievered by the children and the hard work of teachers in making learning joyful and interesting.

नर्सरी से लेकर यूकेजी तक के हमारे नन्हे-मुन्ने बच्चों ने अपनी कक्षावार प्रस्तुतियों से मंच पर रौनक बिखेरी! कार्यक्रम की शुरुआत दीप प्रज्वलन और प्रार्थना गीत के साथ हुई, जिसने एक सकारात्मक शुरुआत की। नन्हे-मुन्नों ने आत्मविश्वास के साथ विभिन्न विषयों जैसे हिंदी वर्णमाला, ट्रैफिक लाइट, हमारे सहायक, अच्छी आदतें और कई अन्य विषयों पर प्रस्तुति दी। हमारे नन्हें जोसेफाइट्स ने आत्मविश्वास, रचनात्मकता और अपार आनंद का प्रदर्शन किया! अभिभावकों ने बच्चों द्वारा दी गई प्रस्तुति और शिक्षण को आनंददायक और रोचक बनाने में शिक्षकों की कड़ी मेहनत की सराहना की।































FUN AND ADVENTURE ACTIVITY

OCTOBER 31, 2025



Our students spent a day filled with joy, thrill, and laughter during the Adventure Fun Activity Day organized by Earth Adventure Iceland, Ramnagar. The school playground was buzzing with excitement as students participated in a variety of adventurous activities such as zipline, body zorb, commando net, Burma bridge, trampoline, ladder climbing, roller ride, and paddle boating. Adding to the thrill were archery, tunnel crawling, and a colorful bouncy castle that brought smiles and endless laughter, especially among the younger students.

The event not only provided fun and amusement but also helped students build courage, teamwork, and confidence. It was truly a delightful and memorable experience for all — a perfect blend of learning, excitement, and joy!

<mark>अर्थ एडवेंचर आइसलैंड, रामनगर द्वारा आयोजित एडवेंचर फन एक्टिविटी डे के दौरान हमारे छात्रों ने आनंद,</mark> रोमांच और हँसी से भरपूर दिन बिताया। स्कूल का खेल का मैदान उत्साह से भरा हुआ था क्योंकि छात्रों ने ज़िपलाइन, बॉडी ज़ोर्ब, कमांडो नेट, बर्मा ब्रिज, ट्रैम्पोलिन, सीढ़ी चढ़ना, रोलर राइड और पैडल बोटिंग जैसी कई साहसिक गतिविधियों में भाग लिया। तीरंदाजी, सुरंग में रेंगना और एक रंग-बिरंगे उछालभरी महल ने रोमांच को और बढ़ा दिया, जिसने खासकर नन्हे छात्रों के चेहरे पर मुस्कान और अंतहीन हँसी ला दी। इस कार्यक्रम ने न केवल मनोरंजन प्रदान किया, बल्कि छात्रों को साहस, टीम वर्क और आत्मविश्वास का निर्माण करने में भी मदद की। यह वास्तव में सभी के लिए कुछ सीखने के साथ साथ उत्साह व आनंद के

































Miscellaneous

Vigilance Awareness Week - Essay Writing Competition



An Essay Writing Competition was organized for the students of Classes IX to XII as part of the Vigilance Awareness Week, a campaign initiated by the Central Board of Secondary Education (CBSE) in collaboration with the Central Vigilance Commission (CVC). The competition aimed to promote the values of integrity, transparency and honesty among students, encouraging them to become responsible and vigilant.

केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई) द्वारा केंद्रीय सतर्कता आयोग (सीवीसी) के सहयोग से शुरू किए गए सतर्कता जागरूकता सप्ताह अभियान के तहत कक्षा 9वीं से 12वीं तक के विद्यार्थियों के लिए एक निबंध लेखन प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। इस प्रतियोगिता का उद्देश्य विद्यार्थियों में सत्यनिष्ठा, पारदर्शिता और ईमानदारी के मूल्यों को बढ़ावा देना और उन्हें ज़िम्मेदार और सतर्क बनने के लिए प्रोत्साहित करना था।

Gold medal in State level Taekwondo



We are proud to announce that Nandini Rawat of Class IX-D showcased her exceptional talent and determination at the State Taekwondo Championship, organized by the Taekwondo Federation of India (TFI) at Rajiv Gandhi International Stadium, Haldwani. She earned a Silver Medal in the Kyorugi category and a Bronze Medal in the Poomsae category, bringing honor and pride to our school. We congratulate Nandini on this exceptional achievement and wish her continued success in all her future endeavours.

हमें यह बताते हुए गर्व हो रहा है कि कक्षा 9वीं द की छात्रा नंदिनी रावत ने भारतीय ताइक्वांडो महासंघ (टीएफआई) द्वारा हल्द्वानी के राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय स्टेडियम में आयोजित राज्य ताइक्वांडो चैंपियनशिप में अपनी असाधारण प्रतिभा और दृढ़ संकल्प का प्रदर्शन किया। उसने क्योरुगी वर्ग में रजत पदक और पूमसे वर्ग में कांस्य पदक जीतकर हमारे विद्यालय का नाम गौरवान्वित किया है। हम नंदिनी को इस असाधारण उपलब्धि के लिए बधाई देते हैं और उनके भविष्य के सभी प्रयासों में निरंतर सफलता की कामना करते हैं।

Kotdwar Sidhbali Badminton Club Tournament



We are delighted to share that Krishna Arora, a bright student of Class XII (Commerce), has brought laurels to our school by winning the Kotdwar Sidhbali Badminton Club Tournament in both the Open and Under-19 Boys Singles categories. We congratulate Krishna on this exceptional achievement and wish him continued success in all his future endeavors.

हमें यह बताते हुए अत्यंत प्रसन्नता हो रही है कि कक्षा बारहवीं (कॉमर्स) के मेधावी छात्र कृष्णा अरोड़ा ने कोटद्वार सिद्धबली बैडमिंटन क्लब टूर्नामेंट में ओपन और अंडर-19 बालक एकल वर्ग में जीत हासिल करके हमारे विद्यालय का नाम रोशन किया है। हम कृष्णा को इस असाधारण उपलब्धि के लिए बधाई देते हैं और उनके भविष्य के सभी प्रयासों में निरंतर सफलता की कामना करते हैं।

UPCOMING EVENTS

November 4 - Guru Nanak Jayanti Jayanti Celebration

November 22 - Cultural and Sports Meet

IMPORTANT DAYS OF OCTOBER

November 9 - Uttarakhand Foundation Day November 14 - Children's Day **November 26 - Constitution Day**

"It's not so much what children learn through play, but what they won't learn if we don't give them the chance to play. Many functional skills like literacy and arithmetic can be learned either through play or through instruction - the issue is the amount of stress on the child. However, many coping skills like compassion, self-regulation, self-confidence, the habit of active engagement, and the motivation to learn and be literate cannot be instructed. They can only be learned through selfdirected experience (i.e. play). ~ Susan J. Oliver

For all the updates follow us at:





MRS. BHAGWATI BISHT MR. MAYANK KUMAR

MRS. ANJU RAWAT MR. AMAN DHOUNDIYAL

MR. AYUSH RAWAT